Im Naturrecht befinden sich solche Tugenden, auf deren Weg die Natur dem Menschen bringt, nicht sosehr auf den Weg der ersten Prinzipien, als vielmehr auf den Weg der Folgerungen die aus solchen Prinzipien stammen und die in unserer Vernunft ohne es zu überlegen hervorkeimen.⁹

Es gibt auch menschliche Tugenden, die nicht aus dem Naturrecht stammen, sondern die die Vernunft aus den verschiedenen kulturellen und historischen Gegebenheiten als gut für die menschliche Kommunikation findet.¹⁰

Gestellt Soto vor der Frage, ob das Naturrecht aus dem menschlichen Vernunft ausgelöscht werden könnte, sagt er, daß obwohl es manchmal scheint, daß das Gesetz sich ändert, das hängt nicht vom Gesetz, sondern von den Dingen selbst. Ein kluger Satz, denn damit zieht das Gesetz in Betracht die praktischen Situationen der Menschen. Es ist nach dem Naturrecht ganz

⁵ „De legibus autem tyranicis, cum verae non sint leges, non opus est argumentum inde obicere quod non faciunt bonos cives. Id enim tantum bonitatis habent quod faciunt subditos obedientes, vel timore poenae vel alia corrupta via“ (*De iustitia et iure*, l. 1, q. 2, a. 3).

⁶ „... quod dum legislator leges in suum particulare commodum constituerit, tyrannum se esse intelligat.“ „Lex est regula dirigens in commune bonum; dirigere autem in commune bonum proprium est reipublicae, cuius eiusmodi bonum proximus finis est.“ (*De iustitia et iure*, lib. 1, q. 1, a. 2 f.).

⁷ „Si non alia ratione transmarina regna acquirerentur, nisi ut omnia eorum bona Hispanie obvenirent, eorumque leges in rem nostram deflecteremus, videlicet, ut si nostra essent municipia, non servaretur aequitatis decor, secus si commerciorum ratione vicariis sibi operis inservirent“ (*De iustitia et iure*, l. 1, q. 1, a. 3).

⁸ „... quod quanto conclusiones practicae magis ad particularia coaptantur, minus innotescunt“ (*De iustitia et iure*, l. 1, q. 4, a. 2).

⁹ „Illae virtutes dicuntur de lege naturae, ad quas statim natura inclinatur, non solum tamquam ad prima principia, verum tamquam ad conclusiones ex eisdem principiis absque humano discursu pullulantes. (*De iustitia et iure*, l. 1, q. 4, a. 4).

¹⁰ „Illae autem sunt humanae quae secundum leges pro temporum locorum ac negotiorum varietate humana ratione inventas fiunt“ (Ebenda). „Leges hominum humanae sint conditioni adaptandae“ (*De iustitia et iure*, l. 1., 4, a. 5).

klar, daß Fleischessen und Weintrinken ganz gesund für den Menschen sind. Aber soll auch ein Mensch im fiberhaften Zustand das zu essen oder zu trinken bekommen, das für ihn schädlich ist? Nicht weitweg von dieser Meinung war Aristoteles, nach dem die Gesetze nicht für die Götter, die unsterblich sind, sondern für die Menschen, die sich ändern können, bestimmt sind.¹¹